Ἐξαινήνης παλινῶρον ὑπὸ προπίδεσσιν ἔθηκον,
 Ὡς τε κατὰ φαρμάκω φέρων πᾶσα λογιῶς ἐχθρός,
 60 Κλεπτομένης προπάρουθεν ὑπ' ἔχνευσι δαστα-
 [τίτουσιν
 Αὐθις ἀνέρχομαι ἔγωγε, καὶ ἔμπαιβιν ἔρχομαι ὄπισθον,
 Πλεῖον ἔτ' ἢ τοπάρουθε δυσάμμορος, αἰὲν ὀδύων,
 Αἰὲν ἔχων μέγα τάρβος, ἔθην μόγις, ὄκα δ' ἔλισθον.
 Μακρὸς μοι βίος ἐστί, καὶ οὐκ ἐθέλω βιώσειν
 65 Ἄδυσιν, ἄκος ποθέων, ἄκος δέ τε τῆλ' ἀπ' ἐμαῖο,
 Ἥμασι πλειοτέρουσι πλέον κακότητος ἀγέλωρον.
 Τούνεκεν ἡμετέρη γενεῆ τόδε δόγμα πεπύχθω·
 Πρώτη μὲν Τράδος καθαρή φύσις· αὐτὰρ ἔπειτα,
 Ἀγγελικῆ· τριτάτη δ' ἄρ' ἐγὼ βροτῶς, ἀμφιτάλαντος,
 70 Μεσσηγῆ ζωῆς τε καὶ ἀργαλείου θανάτου

45 Calidae fluunt ex oculis lacrymæ, sed non fluunt peccatum :
 Et has quidem exhausti, alias autem intus colligo
 Aliis peccatis, ac medicinæ remedia projeci.
 Corpore virgo sum; an autem et mente, haud certum habeo.
 Pudor oculos contegit, animus autem sese effert impudens;
 50 Acutum cornens in alienis vitis, in propriis vero cæcutiens.
 Cælestis sermonibus, terrenus animo
 Sum, tranquillisque et pacatus; sin autem ventus
 Vel levis flaverit, statim tumidis attollo
 Fluctibus, nec æstus ille conquiescit prius, quam redeat
 55 Serenitas. Tunc autem iram cadere non valde mirum.
 Sæpe etiam recte currentem cum spe optima,
 Et jam ultra mediam vulgaremque virtutem pertingentem,
 Subito præcipitem, ad ima dejecit pestifer inimicus;
 Ac veluti, cum quis incedit per arenam,
 60 Quæ furtim ante subduxit se vestigiis instabilibus quam figantur
 Rursus ascendo, et rursus in terram relabor,
 Magis adhuc quam antea miser, semper incedens,
 Semper magno percussus terrore, vix ascendi, cito corrouo.
 Longa mihi jam vita est, nec tamen desidero vitæ
 65 Solutionem, medicinam expetens : medicina autem longe est a me
 Utpote qui, quo plures eunt dies, eo plura contraho vitia
 Quamobrem nostro generi hoc dogma fixum esto :
 Prima quidem Trinitatis pura natura : deinde vero
 408-409 Angelica : tertia autem mortalis, quæ mea est, ambigua,
 70 Media inter vitam et acerbam mortem

49 Αἰδώς. Sic Vat., Coisl. et Reg. 991. Edit. male αἰδούς.
 50 Ὀξυφαγῆς. Hoc est, quod ait Horatius :
 Cur in amicorum vitis iam cornis acutum.
 55 Οἰδαλέοισι. Schol. ὄπισθον θάλασσα.
 54 Ἀπέληξε. Sic Vat. Edit. ἀπέρηξε. Schol. καὶ οὐ πρὶν κατέπαυσα τὴν ὄργην, πρὶν τὰ τῆς ὄργης

ἐπίδειξασθαι.
 56 Εὐδρομέοντα. Coisl., Vat., Reg. 991. Sup. ἡμ. τρίγοντα.
 58 Προπίδεσσιν. Schol. πόνον.
 66 Κακότητος. Mendose edit. κακότητας.
 69 Ἀμφιτάλαντος. Schol. ἀμφίβροχτος.

METRICA VERSIO

Effundo lacrymas : sed noxa haud effluit una ;
 Et lacrymis fusis, nova per peccata recentes
 Interne lacrymas cumulo, quæque ante, medere
 Ut morbis animæ, sumpsit medicamina, perdo.
 Corpore sum virgo, verum an quoque mente, lu-
 [git me.
 Ora pudor textit : sed mens ignara pudoris
 Sese effert. Oculos aliena ad crimina claros
 Tendo : sed ipse meo sum plane in crimine cæcus.
 Sermo mens cælum respicit : sed terra mens est.
 Nil me tranquillum magis est : at vel levis aura
 S' flarit, tumidis confestim surgo procellis ;
 Nec fera tempestas, nec fluctus ante quiescunt,
 Omnia quam ventus reddat tranquilla recedens :
 Tum vero non est iram considerare mirum.
 Sæpe etiam egregia dum spe subnixus in altum
 Efflor, ac mediæ virtutis septa volatu

B Transilio, dirus resupinum montis ad ima
 Præcipitem fundit Satanas : mihi que accidit illud,
 Quod solet huic, qui litorea dum incedit arena,
 Haud certa elusis pedibus vestigia firmat.
 Erigor ipse iterum : rursusque in terga relabor,
 Quam prius infelix magis : incedensque labore
 Perpetuo, trepidumque fovens in corde pavorem,
 Vix gradior : citus at labens sigo oscula terræ.
 Jam decursa mihi longissima tempora vitæ,
 Nec tamen hinc ego libet : quod pharmacæ morbis
 Ipse meis cupiam, procul at medicina remota est :
 Nam plus vivendo scelerum quoque crescit acervus,
 Dogna ergo humano generi hoc statuatur oportet :
 Prima quidem Triadis pura est natura beatæ ;
 Angelica banc sequitur : postrema ego, partem in
 [utramque

Ἐσπῆρας, ἐρῖθωρον ἔχων τέλος, ἀλλ' ἐπιποθοῦν,
 Εἰ καὶ μικρὸν ἔφρα κακοῦ βότοιο ὕπερτα.
 Ὡς Θεὸς γὰρ ἄνωξεν ἔμπης φρενὸς ἔμμεν' ἀεθλον.
 Κεῖνος δ' ἐστὶν ἀριστος, ὃς ἐν πλεόνεσσι κακοῖσι
 75 Βαῖα φέρει κακίης ἰνθάματα, καὶ πρὸς ἀναντες
 Σπεύδει σὺν μεγάλῳ Θεοῦ χειρὶ, θερμὸν ἔρωτα
 Τῆς ἀρετῆς φορέων, κακίης δὲ τε νῦστα διώκων.
 Ὡς τε ῥῶς ποταμοῖο βύωμενος ἄλλο ῥέθρον
 Τρηγαλέον, ὁλερὸν τε καὶ ἄγριον, εἰ δὲ μιετή,
 80 Κρῖπτων πλειότερῳ καθαρῷ ῥῶν λιυέντα·
 Ἦδ' ἀρετῆ πλεκτηῖο, τὸ δὲ πλῆον οὐραγιῶνων.
 Εἰ δὲ τις ἐνθάδ' ἔων Θεὸν ἔδρακεν, ἢ πρὸς ἀνακτα

A Ἐέραμε σάρκα βαρεῖαν ἐς οὐρανὸν ἔνθεν ἀε·ρας,
 Τοῦτο Θεοῦ γέρας ἐστὶ. Βροτοῖς δὲ τε μέτρ' ἐπα·
 κλισθω.

85 Εἰδ' ἄγε τοι καὶ τοῦτον ἐγὼ λόγον ἐν φρεσὶ
 [θῆσω,

Πῶς κεν τῆς μεγάλης ἀρετῆς ἐπὶ τέλῳν ἔκηται,
 Ἥ μόνη καθαρῷ καθαρὸν ὄρος. Οὐ μὲν ὅτω
 Ἐνθάδε. Πουλόχως γὰρ ἐπ' ἡμῶσιν ἐνθάδε γανπῶς·
 Στέργω δ', εἰ κεν ἔπειτα λίπω κακὰ δακρυέντα·
 90 Οὐκ ὅλων μεγάλῳ Θεοῦ τότε δῶρον ἐτύχθη,
 Εἰκόνα περ τίντος, ἐπεὶ καὶ οὐκ ἴστω μωνανῆς,
 Οὔτε σέο φρενὸς ὅλων, ἐπεὶ καὶ κρείσσονος ἀλλίης,

Posita, praeclarum habens finem, sed sermumosum,
 Quamvis paululum aperuerim male vitae fores,
 Sic enim iussit Deus esse mentis meae certamen.
 Ille autem optimus est, qui inter plurimos malos
 75 Levia habet sceleris simulacra, et ad superna
 Properat magni Dei auxilio, fervido amore
 Virtutis flagrans, malitiamque a tergo persequitur :
 Ac veluti fluvius aliquis vis inferens alteri sumini
 Aspero, turbido et saevo ; vel si miscetur,
 80 Occultat majore copia purae undae undam lutulentam :
 Haec est virtus hominis ; major autem virtus caelestium.
 Si quis vero, cum hic esset, Deum vidit, vel ad regem
 Evolvit, gravem hinc in caelum carnem attollens,
 Hoc Dei beneficium est. Mortalibus autem adsit modus.

85 Age vero et hunc ego sermonem tuae menti apponam,
 Quomodo ad summæ virtutis culmen pervenias,
 Quæ sola puro Deo pura est hostia. Non tamen arbitror
 In hac vita. Multiplex enim hic mentes nostras occupat fumus :
 Contentus sum, si (hoc assequor) postquam liquero sibi illa hujus vitae mala.
 90 Non Dei autem duntaxat donum est virtus,
 Imaginem suam licet magnificat, sed et tuae curæ ;
 Neque tuae voluntatis solummodo, verum et magnæ Dei potentie :

71 Ἐρῖθωρον. Int. Coisl. *ὀδιδωρον, opulentum.*

73 Ἐφρα. Sup. lin. ἀνέφρα. *De peccato originali*
 Billius intelligit ; Combelsius vero de peccatis quæ
 quæque propria voluntate admittit, et quæ felicitati
 æternæ comparandæ impedimento sunt. Pro κακοῦ
 Combelsius mallet χαλοῦ, quod sensum hunc efficeret :
Labore ac studio comparandus finis, quantumvis
vitæ probæ artes aperuerim.

75 Βαῖα φέρει κακίης ἰνθάματα, καὶ πρὸς
 [ἀναντες
 Σπεύδει σὺν μεγάλῳ Θεοῦ χειρὶ, θερμὸν ἔρωτα
 Τῆς ἀρετῆς φορέων, κακίης δὲ τε νῦστα διώκων.

Primus versus claudicabat, et gemini qui sequuntur,
 antea in editis deerant, Billius postea restituit.
 Hos versus exhibent codices Regii, Vat., Coisl. Iliid.
 ἀναντες. Reg. et Vat. sup. lin. ἀνωφερές. Coisl.
 ὄφηλόν. Bill. ἀνακτα.

77 Κακίης δὲ τε νῦστα διώκων. Quandoquidem
 fieri non potest, ut quis virtutem ab omni vitio

puram adipiscatur, optimus ille censendus est qui
 omni studio enititur, ut vitium propulset et adversetur :
 atque assequitur ut virtutis eruberantia vitium
 obscuraret et obruat : si minus efficeret possit,
 ut omni vitio aditus intercludatur, quod elegantissima
 similitudine ostendit Gregorius.

81 Ἦδ' ἀρετῆ πλεκτηῖο. Schol. αὐτῆ δὲ ἐστὶν
 ἀρετῆ ἀνθρωπίνῃ, τοῦ συνθέτου ἀνθρώπου, hæc est
 virtus humana, hominis constat ex corpore et anima.
 84 Μέτρ' ἐκκλισθω. Schol. καὶ τῆς ἀρετῆς, καὶ
 τῆς γνώσεως, virtutis et scientiæ.

85 Εἰ δ' ἄγε. Hic in Vat. Regisque pluribus
 aliud carmen incipit cum eodem titulo περὶ ἀρετῆς.
 Iliid. θῆσω. Schol. προσθήσω.

86 Τέλειον ἔκηται. Vat. τέρμ' ἀρετῆται.
 89 Στέργω δ'. Contentus sum, bene mecum agi
 credam, si hoc assequar, postquam hujus vitae mala
 liquero. Iliid. κακά. Schol. βλου τοῦτου.

92 Κρείσσονος ἀλλίης. Schol. τοῦ Θεοῦ δυνάμειος.

METRICA VERSIO.

Ille quidem, sed durus erit, si forte fenestras
 Vel paulum impuræ stultus recesseravo vitæ.
 Hæc etenim esse meæ vult mentis prælia Christus.
 Opus hic autem est, qui plures inter iniquos
 Paucæ gerit sceleris simulacra, Deique potenti
 Auxilio nixus convexa ad sidera tendit,
 Virtutisque ardet studio, vitiumque profanum
 Pellit et insequitur, violenti ut fluminis unda
 Undam aliam impuram extrudens, abignisque re-
 [trorsum :
 Aut etiam abscondens, si sese admisceat illa,
 Limpiditate sua fluxum majore intoscat.
 Compositi hæc versus : quod suora est, cælicolarum.

B Quod si vivus adhuc Dominum quis vidit olympi,
 Aut ad eum, in caelum sublata carne, cucurrit,
 Contigit hoc super! præclaro munere Regis.
 At modus interea mortalibus inditus esto.
 Hunc tibi quietiam sermonem in mente lo-
 [cabo :
 Quonam nempe modo virtutis tangere culmer
 Ipse queas, puro quæ sola est victima pura
 Non reor hic equidem : nam multo lumina fumo
 Caligant : actum egregie necumque putabo,
 Si mala vel saltem post tristia fata relinquam.
 Non tantum atheret, charissima sit licet illi
 Effigies, virtus continet munere Patris :